
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 115 

din  25 mai  2010 
privind  numirea unui director interimar la Casa de Cultură a Municipiului Arad,  
până la încredinţarea prin concurs a managementului instituţiei, în condiţiile legii 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 
-iniţiativa domnului primar ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive nr. 
30.174/21.05.2010.;  
-raportul nr. 30.175/21.05.2010 al Biroului Resurse Umane şi al Biroului Activităţi Culturale; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.3 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.189/2008, privind managementul 
instituţiilor publice de cultură, aprobată prin Legea nr. 269/2009, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
-prevederile Legii nr.330/2009, privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice; 
-încetarea Contractului de Management nr.14.471/09.03.2009, încheiat între Municipiul Arad 
reprezentat de dl.Gheorghe Falcă, în calitate de angajator şi dl.Ovidiu Balint, în calitate de 
director al Casei de Cultură a Municipiului Arad; 
-necesitatea asigurării conducerii interimare a instituţiei publice de cultură - Casa de Cultură a 
Municipiului Arad; 
-propunerea Biroului Activităţi Culturale şi a Comisiei de Cultură a Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru asigurarea managementului interimar de către doamna Sasu Adriana, 
angajată a acestei instituţii. 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(6) lit.”a”, punctul 4 şi art.45 din Legea nr.215/2001, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, a administraţiei publice locale,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art.1. Se numeşte doamna Sasu Adriana, angajată a Casei de Cultură a Municipiului Arad, în 
funcţia de director interimar la Casa de Cultură a Municipiului Arad, până la încredinţarea prin 
concurs a managementului instituţiei, în condiţiile legii. 
 
Art.2.Doamna Sasu Adriana îşi va exercita atribuţiile în conformitate cu prevederile legislaţiei 
în vigoare, începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
Red/Dact PRL/PR  Verif. SL 
1 ex Biroul Resurse Umane 
1 ex Biroul Activităţi Culturale  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 25.05.2010                                        cod:PMA– S1-02 



R O M Â N I A    PROIECT               Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                       SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                        Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 

             
H O T Ă R Â R E A  nr.______ 
din ____________________2010 

privind  numirea unui director interimar la Casa de Cultură a Municipiului Arad, 
până la încredinţarea prin concurs a managementului instituţiei, în condiţiile 

legii 
  
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 
-iniţiativa domnului primar ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de 
motive nr. 30.174/21.05.2010.;  
-raportul nr. 30.175/21.05.2010 al Biroului Resurse Umane şi al Biroului 
Activităţi Culturale; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.3 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.189/2008, 
privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată prin Legea nr. 
269/2009, cu modificările şi completările ulterioare;  
-prevederile Legii nr.330/2009, privind salarizarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice; 
-încetarea Contractului de Management nr.14.471/09.03.2009, încheiat între 
Municipiul Arad reprezentat de dl.Gheorghe Falcă, în calitate de angajator şi 
dl.Ovidiu Balint, în calitate de director al Casei de Cultură a Municipiului 
Arad; 
-necesitatea asigurării conducerii interimare a instituţiei publice de cultură - 
Casa de Cultură a Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(6) lit.”a”, punctul 4 şi art.45 din 
Legea nr.215/2001, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, a 
administraţiei publice locale,  
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1. Se numeşte  dl./dna. …………………………. în funcţia de director 
interimar la Casa de Cultură a Municipiului Arad, până la încredinţarea prin 
concurs a managementului instituţiei, în condiţiile legii. 

Art.2. D-l/dna.  ……………………. îşi va exercita atribuţiile în 
conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare,  începând cu data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 

 

 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 30.174/21.05.2010 

 
 

Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor 36 alin. (2), lit. a) şi art. 45 din Legea nr. 

215/2001, republicată privind administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect: „ numirea unui director interimar la Casa de 
Cultură a Municipiului Arad, până la încredinţarea prin concurs a 
managementului instituţiei, în condiţiile legii”, în susţinerea căruia 
formulez următoarea 
 
  

 
E X P U N E R E   DE   M O T I V E  

 
 
 

 Având în vedere: 
- încetarea Contractului de Management nr. 14771 din 09.03.2009, 
încheiat între Municipiul Arad reprezentat de dl. Gheorghe Falcă, în calitate de 
angajator şi dl. Ovidiu Balint, în calitate de director al Casei de Cultură a 
Municipiului Arad; 
- necesitatea asigurării conducerii interimare a instituţiei publice de 
cultură - Casa de Cultură a Municipiului Arad; 

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri prin care să fie 
numit(ă)  în funcţia de director interimar al Casei de Cultură a Municipiului 
Arad, dl/ dna ___________________ până la încredinţarea prin concurs a 
managementului instituţiei,  în condiţiile legii. 

 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
Biroul Resurse Umane   
Birou Activităţi Culturale 
Nr. 30.175 din 21.05.2010 
 
 
 

R A P O R T 
  

 
 Referitor la: „ numirea unui director interimar la Casa de Cultură a 
Municipiului Arad, până la încredinţarea prin concurs a 
managementului instituţiei, în condiţiile legii” 
 Având în vedere: 
- prevederile art. 3 din OUG nr. 189/2008 privind managementul 
instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare, 
aprobată prin Legea nr. 269/2009; 
- prevederile Legii nr. 330/2009 privind salarizarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice; 
- încetarea Contractului de Management nr. 14.771 din 09.03.2009, 
încheiat între Municipiul Arad reprezentat de dl. Gheorghe Falcă, în calitate de 
angajator şi dl. Ovidiu Balint, în calitate de director al Casei de Cultură a 
Municipiului Arad; 
- necesitatea asigurării conducerii interimare a instituţiei publice de 
cultură - Casa de Cultură a Municipiului Arad; 

 
P R O P U N E M: 

 
(1) Adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Arad prin  

care dl./dna ………………………., să fie numit(ă)  în funcţia de director 
interimar al Casei de Cultură a Municipiului Arad, până la încredinţarea prin 
concurs a managementului instituţiei, în condiţiile legii. 

(2) Condiţiile necesare stabilite de lege, pe care trebuie să le îndeplinească o 
persoană în vederea încredinţării Managementului  instituţiilor publice de 
cultură sunt: 
    a) să aibă cetăţenie română sau a unuia dintre statele membre ale Uniunii 
Europene; 
    b) să aibă capacitate deplină de exerciţiu; 
    c) să întrunească condiţiile de studii, de pregătire culturală şi de experienţă 
managerială; 
    d) să nu deţină o funcţie de conducere la o altă instituţie din România. 
 
 

VICEPRIMAR, SECRETAR, 
Bognar Levente Lilioara Stepanescu 

 
                                      

ŞEF BIROU, ŞEF BIROU, CONSILIER JURIDIC, 
Daniela Andreica Adriana Sobaru Mihaela Balaş 

 
 
 


